Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 366 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
176/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº68/2013
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Alceu Litka, Milka In-
dustria e Comércio de Cereais Ltda.-ME,
Mercado da Bola Artigos Esportivos e Es-
colares Ltda.

OBJETO A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO E PERMA-
NENTES PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DAS AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
– OFICINA DE NATAÇÃO, BEM COMO
PARA A MANUTENÇÃO DA PISCINA
TÉRMICA DO CENTRO DE ATIVIDA-
DE PARA CRIANÇA E ADOLESCEN-
TES.

VALOR TOTAL: R$ 3.124,20 (Três Cento
e Vinte e Quatro Reais e Vinte Centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Alceu Litka

CONTRATADO
Comércio de Cereais Ltda.-Me

       CONTRATADO
Mercado da Bola Art.
Esp. e Escolares Ltda

RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 176/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS DE CONSUMO E PERMANEN-
TES PARA O DESENVOLVIMENTO DAS
AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS – OFICINA
DE NATAÇÃO, BEM COMO PARA A MA-
NUTENÇÃO DA PISCINA TÉRMICA DO
CENTRO DE ATIVIDADE PARA CRIAN-
ÇA E ADOLESCENTES.

O Departamento Municipal de Compras/Lici-
tações, em atendimento à solicitação da Se-
cretaria de Assistência Social, visa a aquisição
de Materiais e equipamentos para desenvol-
vimento de atividades socioeducativas, dessa
maneira vem proceder à abertura de processo
de Dispensa de Licitação, fundamentado no
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atualiza-
da pela Lei nº 9.648/98.

A Secretária de Assistência Social do Muni-
cípio de Cruz Machado solicita materiais de
consumo e equipamentos permanentes, para
o desenvolvimento de ações socioeducativas
como o desenvolvimento da Oficina de Nata-
ção que necessita de equipamentos especiali-
zados para a manutenção e desenvolvimento
das atividades da piscina térmica do Centro
de Atividades para Crianças e Adolescentes
desta municipalidade, tendo em vista que a
estrutura já está disponível faltando somente
os equipamentos para desenvolvimento da
atividade e manutenção, na modalidade de
dispensa de licitação serão efetuados a com-
pra dos mesmos.

As empresas prestadoras do serviço foram
selecionadas através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade de
valores entre produtos e serviços, caracteri-
zada assim, como a  empresa que apresentou
condições de menor preço além de possuir
questões logísticas  favoráveis para efetuar o
serviço. Dadas as condições apresentadas, a
Empresa Mercado da Bola Artigos Esportivos
e Escolares Ltda.-ME, inscrita sob o CNPJ
10.503.421/0001-99 e a empresa , inscrita no,
logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão compa-
tíveis com os valores de mercado para este
objeto sendo: R$ 3.124,20 (Três Mil Cento e
Vinte e Quatro reais e Vinte Centavos) perfa-
zendo montante total.

Cruz Machado-PR, 26 de Setembro de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

  Pág  02 - Edição 366 Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2013

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 30/09/2013
ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
1126 1 08.09.2013 08.09.2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1127 1 10.09.2013 10.09.2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1128 1 04.09.2013 04.09.2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1129 1 06.09.2013 06.09.2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1129 1 07.09.2013 07.09.2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1130 1 17.09.2013 17.09.2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1131 1 19.09.2013 19.09.2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1132 1 23.09.2013 23.09.2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1133 1 22.09.2013 22.09.2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1134 1 24.09.2013 24.09.2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1135 1 26.09.2013 26.09.2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1136 1 02.09.2013 02.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1137 1 04.09.2013 04.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1137 1 05.09.2013 05.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1138 1 09.09.2013 09.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1138 1 10.09.2013 10.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1138 1 11.09.2013 11.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1139 1 16.09.2013 16.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1139 1 17.09.2013 17.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1139 1 18.09.2013 18.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1139 1 19.09.2013 19.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1139 1 20.09.2013 20.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1140 1 23.09.2013 23.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1140 1 24.09.2013 24.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1140 1 25.09.2013 25.09.2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1141 1 27.09.2013 27.09.2013 Helio Luis Rockenbach Curitiba (PR) Viagem a serviço da Secretaria da Saúde R$ 80,00

1142 1 26.09.2013 26.09.2013 Jorge Pelepek União da Vitória (PR) R$ 30,00

1143 1 23.09.2013 23.09.2013 Augusto Marczal Sobrinho União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1144 1 26.09.2013 26.09.2013 Augusto Marczal Sobrinho União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1144 1 27.09.2013 27.09.2013 Augusto Marczal Sobrinho União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1145 1 25.09.2013 25.09.2013 Augusto Marczal Sobrinho Curitiba (PR) Levar alunos do Colégio Estanislau Wrublewski R$ 80,00
1146 1 23.09.2013 23.09.2013 Josni Lopes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1146 1 24.09.2013 24.09.2013 Josni Lopes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1146 1 25.09.2013 25.09.2013 Josni Lopes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1146 1 26.09.2013 26.09.2013 Josni Lopes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1146 1 27.09.2013 27.09.2013 Josni Lopes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1147 1 30.09.2013 30.09.2013 Josni Lopes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1148 1 24.09.2013 24.09.2013 Neuri Seledes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1148 1 25.09.2013 25.09.2013 Neuri Seledes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1148 1 26.09.2013 26.09.2013 Neuri Seledes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1149 1 24.09.2013 24.09.2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1149 1 25.09.2013 25.09.2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1149 1 26.09.2013 26.09.2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1149 1 27.09.2013 27.09.2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00

1150 1 29.09.2013 29.09.2013 Estanislau Karas São Mateus do Sul (PR) R$ 80,00

1151 1 27.09.2013 27.09.2013 Wilson Angelo Brolini Castro (PR) Levar alunos do Colégio Barão do Cerro Azul R$ 80,00
1152 1 30.09.2013 30.09.2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1153 1 23.09.2013 23.09.2013 Wilson Angelo Brolini União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1153 1 24.09.2013 24.09.2013 Wilson Angelo Brolini União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1153 1 25.09.2013 25.09.2013 Wilson Angelo Brolini União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1154 1 30.09.2013 30.09.2013 Wilson Angelo Brolini União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1155 1 28.09.2013 28.09.2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00

Levar documentação do Detran para a 4ª CRT e
prestar serviços a mesma

Levar funcionários para a exposição 11ª Festa da
Semente